
DECRETO N. 1503 DEL 15/12/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: DECRETO DG WELFARE N.13807 DEL 07.10.2025 "ATTUAZIONE DEL 
CRONOPROGRAMMA  PER  LA  RIORGANIZZAZIONE  DELLA  RETE  REGIONALE 
DELLA  MEDICINA  DI  LABORATORIO  AI  SENSI  DELLA  DGR  N.  XI/6330  DEL 
02/05/2022  -  ISTITUZIONE  DELLA  RETE  REGIONALE  DELLA  MEDICINA  DI 
LABORATORIO  PUBBLICA"  -  NOMINA  DIRETTORE  DIPFIS  DI  ANATOMIA 
PATOLOGICA E NOMINA COMPONENTI DEL COMITATO TERRITORIALE.



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:

• il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015, n. 70; 
• l'art.  29 del  Decreto-legge 25/05/2021,  n.  73,  convertito  con modificazioni,  dalla 

legge 23/07/2021, n. 106, “Incentivo al processo di riorganizzazione della rete dei  
laboratori del Servizio sanitario nazionale” il quale: 

• stabilisce che le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano favoriscano il  
completamento dei processi di riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche 
e  private  accreditate  eroganti  prestazioni  specialistiche  e  di  diagnostica  di 
laboratorio; 

• dispone  che  le  Regioni  e  le  Province  autonome  trasmettano  al  Comitato 
permanente  per  l'erogazione  dei  Livelli  Essenziali  di  Assistenza  (LEA),  il 
Cronoprogramma ai fini degli adempimenti di competenza e che l'erogazione delle 
risorse sia subordinata all'approvazione del Cronoprogramma da parte del Comitato 
LEA e alla relativa positiva attuazione; 

• la DGR n. XI/6330 del 02/05/2022 di presa d’atto del riparto delle risorse previste 
dal Decreto-legge n. 73 del 25/05/2021, convertito con modificazioni, dalla legge n. 
106  del  23/07/2021,  che  dispone  l’attuazione  del  Cronoprogramma  di  Regione 
Lombardia; 

• la  DGR n. XII/3720/2024 (Regole di  Sistema 2025) ove viene ribadito  che sarà 
completato  il  percorso  di  riorganizzazione  complessiva  della  Medicina  di 
Laboratorio avviato nel 2022, ai sensi della DGR n. XI/6330/2022, che comprende 
fra i vari interventi anche l’istituzione e il coordinamento della Rete Regionale della 
Medicina di Laboratorio pubblica ai sensi della DGR n. XI/6330/2022 e della DGR n. 
XI/7044/2022  e  vengono  definiti  i  criteri  di  sviluppo modello  a  rete  tra  aziende 
sanitarie pubbliche; 

VISTO il Decreto DG Welfare n.13807 del 07/10/2025 che: 

➢ determina il modello organizzativo regionale della Medicina di Laboratorio Pubblica, 
articolandolo in due organismi principali: 

1) Rete della Medicina di Laboratorio Pubblica e relativo coordinamento con ruolo tecnico 
operativo - organizzata in sette Aree Territoriali –  così definita: 
• I  livello:  Dipartimenti   Funzionali  Interaziendali  Specialistici  della  Medicina  di 
Laboratorio  (DipFIS),  per  gli  ambiti  di Anatomia  Patologica,  Genetica  Medica, 
Microbiologia e Virologia Clinica e Patologia Clinica - ; 
• II  Livello:  Coordinamento  dell’Area  Territoriale  della  Medicina  di  Laboratorio 
attraverso i Comitati Territoriali della Medicina di Laboratorio (CT-ML); 
• III Livello: Coordinamento Regionale della Rete della Medicina di Laboratorio (CoR-
ML); 
2)  Consulta  delle  Comunità  di  Pratica  della  Medicina  di  Laboratorio  e  relativo 
Coordinamento con ruolo consultivo e propositivo deputate a promuovere l’innovazione 
tecnologica e l’appropriatezza diagnostica, favorendo lo sviluppo di nuove metodologie e 
strumenti  operativi  per gli  ambiti  specialistici  di  Anatomia Patologica,  Genetica Medica, 
Microbiologia e Virologia Clinica e Patologia Clinica;



➢ individua, nel territorio regionale,  sette aree territoriali della Medicina di Laboratorio 
e per ciascuna di esse istituisce i DipFIS ed i relativi Comitati territoriali;

➢ inserisce  l’ASST  di  Mantova  all’interno  nell’Area-1  (ATS  di  Brescia,  ATS  della 
Montagna, ATS della Valpadana); 

ATTESO che per ciascuna delle Aree definite dal sopracitato Decreto:

➢ debbono essere individuati i DipFIS ed il relativo Comitato Territoriale;  
➢ le Direzioni Generali  degli  Enti  presenti  nell'Area Territoriale devono raggiungere 

un’intesa per la nomina dei Direttori dei DipFIS e dei componenti del CT-ML; 
➢ le  nomine  di  cui  al  punto  precedente  devono  essere  formalizzate  con  delibera 

aziendale dell'Ente di afferenza del Direttore individuato;

DATO  ATTO  che,  d'intesa  tra  le  Direzioni  Generali  degli  Enti  afferenti  all'Area-1 
(prot.n.70255/2025),  è stato individuato Direttore del DipFIS di Anatomia Patologica la 
Dott.ssa  Rosa  Rinaldi,  Direttore  della  S.C.  Laboratorio  Anatomia  Patologica  di  questa 
ASST;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da CASARI ANTONELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  prendere  atto  del  Decreto  della  Direzione  Generale  Welare  n.  13807  del 
07/10/2025 ad oggetto  "Attuazione  del  cronoprogramma per  la  riorganizzazione 
della rete regionale della medicina di laboratorio ai sensi della DGR n. XI/6330 del 
02/05/2022 - istituzione della rete regionale della medicina di laboratorio pubblica" 
e di provvedere agli adempimenti da esso previsti;

2. di nominare la Dott.ssa Rosa Rinaldi quale Direttore del Dipartimento Funzionale 
Interaziendale  Specialistico  (DipFIS)  di  Anatomia  Patologica,  individuato  dalle 
Direzioni Generali degli Enti afferenti all'Area-1, così come previsto dal sopracitato 
Decreto; 



3. di nominare i referenti del Comitato Territoriale (CT-ML) :
- Coordinatore Tecnico: Dott.ssa Elisa Pecini, dipendente dell'ASST di Mantova;
- Referente di Direzione Medica: Dott.ssa Arianna Boschetti, dipendente dell'ASST 
di Mantova;

4. di comunicare le nomine alla DG Welfare e al CRC-MedLab;
 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


